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Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

«Наличие хороших учителей и грамотно продуманных учебников в 

достаточном количестве – наиболее эффективный способ повышения качества 

обучения студентов, учеников» - указано во Всемирном докладе по мониторингу 

образования. 

Вместе с тем, отмечая массу проблем в содержании школьных учебников, 

имеющихся ошибок, особо выделяем вопрос высокой стоимости учебников. 

В 2016 году учебная, справочная школьная литература обходилась 

потребителю около 1000 тенге за единицу. 

Причем за год цены на эту литературу выросли на 20% в среднем, а в 

Уральске на 52%. 

Новый учебный год может стать рекордным по росту стоимости учебников и 

учебной литературы. 

Посмотрим, к примеру, цены  на некоторые учебники второго класса, по 

которым с 1 сентября 2017 года начнут заниматься по обновленному содержанию 

образования. 

Предмет - музыка. Учебник стоит 1000 тенге, «Нотная хрестоматия» - 2000 

тенге, «Рабочая тетрадь по музыке 3501 тенге». Итого 3350 тенге – учебные 

пособия только для одного предмета. При этом на музыку отводится только час в 

неделю. 

Учебник «Русский язык» – 3900 тенге, рабочая тетрадь – 1000 тенге, итого: 

4900 тенге. 

Учебник «Литературное чтение» - 3400 тенге, рабочая тетрадь 900 тенге, 

итого: 4300 тенге. 
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Учебник «Математика» - 3400  тенге, рабочая тетрадь 1000 тенге, итого: 4400 

тенге. 

И это цены прайс-листа издательства. 

Розница скорее всего будет дороже. 

В связи с этим вопрос: Каким образом складываются цены на учебники ? 

Почему цена учебников такая высокая ? Ведь с прошлого года в Казахстане во всех 

классах по всем предметам ввели базовый учебник, обязательный для всех учеников 

во всех типах школ. 

При введении базового учебника, одной из причин обосновывалась 

возможность снижением цен на учебник в связи с большим тиражом издания. 

На практике видим противоположную ситуацию. 

Необходимо процесс издания учебников, их ценообразования сделать 

открытым, доступным, понятным. 

Представление транспарентной, полной информации будет способствовать  

рациональному, прагматичному ценообразованию и экономии бюджетных средств, 

при закупке учебников и учебной литературы, как для государственных школ, так и 

родителей. 

Ответ просим дать письменно в установленный законодательством срок. 

 
С уважением,  

 

      Депутаты фракции 

«Народные коммунисты»         И. Смирнова 

                                                                                                                 

   Ж. Ахметбеков 

            
   Г. Баймаханова 

            

   А. Конуров 

             

   К. Косарев 

            

   М. Магеррамов  

          

   Т. Сыздыков 
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